
 

Βαθμός Ασφαλείας:  
Να διατηρηθεί μέχρι: 
Βαθμός Προτεραιότητας:  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ  

 ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
----- 

 
 

 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ   
ΤΜΗΜΑ Γ΄ 

 

 

 
Αθήνα, 23-01-2019 

    Αρ. Πρωτοκόλλου: 10537 /Δ3 

 
Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη : 15180 – Μαρούσι 
Ιστοσελίδα : http://www.minedu.gov.gr  
Email  : deae3@minedu.gov.gr   
Πληροφορίες :Αθηνά  Χριστοπούλου, Αθηνά Χατζηγεωργίου  
Τηλέφωνο :  210 344 2928 
FAX  :  210 344 2938 

 

 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση  της υπ’ αριθ. 172877/Δ3/17-10-2016 (ΦΕΚ 3561 Β΄) Υπουργικής 
απόφασης «Καθορισμός Διαδικασίας Σχεδιασμού, Υλοποίησης και Αξιολόγησης 
Προγραμμάτων Συνεκπαίδευσης» 

 
Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη:  
 
1. Την παρ. 3 του άρθρου 82 του ν. 4368/2016 (Α΄ 21) με θέμα: Ρυθμίσεις θεμάτων Ειδικής 
Αγωγής και Εκπαίδευσης, 
2. Την υπουργική απόφαση 172877/Δ3/17-10-2016 (Β΄ 3561) «Καθορισμός Διαδικασίας 
Σχεδιασμού, Υλοποίησης και Αξιολόγησης Προγραμμάτων Συνεκπαίδευσης», 
3. Το άρθρο 4 του ν. 3699/2008 (Α΄ 199) περί Διαγνωστικών, αξιολογικών και 
υποστηρικτικών φορέων. 
4. Το άρθρο 6 ν. 3699/2008 (Α΄ 199) περί φοίτησης των μαθητών με αναπηρία ή και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες, 
5. Το άρθρο 3, παρ. 1, του ν. 2430/1996 (Α΄ 156), για την Υιοθέτηση Κανόνων Ίσων Ευκαιριών 
για τα Άτομα με Ειδικές Ανάγκες (47η Ολομέλεια Γενικής Συνέλευσης των Ηνωμένων Εθνών), 
6. Τον νόμο 4074/2012, (Α΄ 88), κύρωση της Σύμβασης για τα Δικαιώματα του Παιδιού 
(Unicef, 2009), 
7. Τις διατάξεις του Ν. 4547/2018 (Α΄ 102) «Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης της 
πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις»,  
8. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 52935/Υ1/10-03-2018 (Β΄1227) ΥΑ «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, Μερόπη Τζούφη», 
9. Την με αριθμ. πρωτ. 158733/ΓΔ4/24-09-2018 (Β΄ 4299) «Ενιαίος Κανονισμός Λειτουργίας 
των Περιφερειακών Κέντρων Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού (ΠΕ.Κ.Ε.Σ.) και ειδικότερα 
καθήκοντα και αρμοδιότητες των Συντονιστών Εκπαιδευτικού Έργου», 
10. Την με αριθμ. πρωτ. 211076/ΓΔ4/6-12-2018 (Β΄ 5614) «Ενιαίος Κανονισμός λειτουργίας 
των Κέντρων Εκπαιδευτικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης (Κ.Ε.Σ.Υ.) και ειδικότερα 
καθήκοντα και αρμοδιότητες του προσωπικού τους», 

http://www.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: Ω3ΡΝ4653ΠΣ-62Ξ



11. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού του ΥΠ.Π.Ε.Θ. σύμφωνα με τη με αριθ. πρωτ. Φ.1/Γ/022/8526/B1/21-01-
2019 εισήγηση του άρθρου 24 του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 τ. Α’), όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 10 παρ. 6 του Ν. 4337/2015 (ΦΕΚ 129 τ.Α’) της Γενικής Δ/νσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων. 
 

                                                            ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Τροποποιούμε την υπ’ αριθ. 172877/Δ3/17-10-2016 (Β’ 3561) Υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός Διαδικασίας Σχεδιασμού, Υλοποίησης και Αξιολόγησης Προγραμμάτων 
Συνεκπαίδευσης», ως εξής: 

1. Όπου στις διατάξεις της ΥΑ προβλέπεται η συμμετοχή στη διαδικασία σχεδιασμού, 

έγκρισης και υλοποίησης των προγραμμάτων συνεκπαίδευσης αρμόδιων Σχολικών 

Συμβούλων νοείται η συμμετοχή Συντονιστών Εκπαιδευτικού Έργου Ειδικής Αγωγής και 

Ενταξιακής Εκπαίδευσης και Συντονιστών Εκπαιδευτικού Έργου αρμόδιων για την 

παιδαγωγική ευθύνη των συγκεκριμένων σχολικών μονάδων. 

2. Όπου στις διατάξεις της ΥΑ αναφέρονται τα ΚΕΔΔΥ νοούνται τα Κ.Ε.Σ.Υ.. 

3. Όπου στις διατάξεις της ΥΑ αναφέρονται οι ΕΔΕΑΥ νοούνται οι Ε.Δ.Ε.Α.Υ. ή οι ομάδες 

εκπαιδευτικής υποστήριξης μαθητών. 

4. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του κεφαλαίου Β της ΥΑ αντικαθίσταται όπως παρακάτω: 

«3. Ο σχεδιασμός και υλοποίηση των προγραμμάτων συνεκπαίδευσης εντάσσονται στον 

προγραμματισμό εκπαιδευτικού έργου των σχολικών μονάδων και τα ανωτέρω πρακτικά 

υποβάλλονται στο οικείο ΠΕ.Κ.Ε.Σ. προς έγκριση και στο οικείο Κ.Ε.Σ.Υ. προς ενημέρωση.» 

5. Η παρ. 10 του κεφαλαίου Β της ΥΑ αντικαθίσταται όπως παρακάτω: 

«10. Βάσει του πρακτικού της ανωτέρω συνεδρίασης των Συλλόγων Διδασκόντων 

συντάσσεται έκθεση υλοποίησης και αξιολόγησης του προγράμματος, η οποία 

υποβάλλεται στο οικείο ΠΕ.Κ.Ε.Σ. κατά τη διαδικασία αποτίμησης του εκπαιδευτικού 

έργου και κοινοποιείται στο οικείο Κ.Ε.Σ.Υ..» 

6. Η περ. γ του τελευταίου εδαφίου του κεφαλαίου ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ της ΥΑ αντικαθίσταται 

όπως παρακάτω: 

«γ) την υποβολή του πρακτικού και του σχεδίου υλοποίησης στο οικείο ΠΕ.Κ.Ε.Σ. για την 

έγκριση των αρμόδιων Συντονιστών Εκπαιδευτικού Έργου καθώς και στο οικείο Κ.Ε.Σ.Υ.». 

Η παρούσα Απόφαση να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

      
 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 
 
 

ΜΕΡΟΠΗ ΤΖΟΥΦΗ 

ΑΔΑ: Ω3ΡΝ4653ΠΣ-62Ξ


		2019-02-18T10:28:56+0200
	Athens




